MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

1

                  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
   Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores

 CEP 97050-685 – Santa Maria/RS Fone/Fax: (55) 3218-9800 E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 343/2021, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

Referente ao Edital nº 315/2021, de 15 de setembro de 2021

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FARROUPILHA (IFFar), no uso de suas atribuições, torna pública a Convocação

de Candidatos para a realização de Perícia Médica Presencial e a Lista com o

resultado da situação dos Candidatos Inscritos como PCD e com o status “Em

Análise” no Edital nº 339/2021 do Processo Seletivo 2022 dos Cursos Técnicos

Integrados ao Ensino Médio.

1. CANDIDATOS CONVOCADOS PARA PERÍCIA MÉDICA PRESENCIAL

CAMPUS SANTO ÂNGELO

Nº Inscrição Nome do Candidato Data / Horário / Local

12084 Veridiane Lais Dos
Santos Dos Reis

Data: 27/10/2021
Hora: 13 horas e 30 minutos
Local: Campus Santo Ângelo
RS 218 - Km 5 – Santo Ângelo/RS
CEP 98806-700

2. Lista com o resultado da situação dos Candidatos Inscritos como PCD e com
o status “Em Análise” no Edital nº 339/2021

2.1.  A lista com o resultado da situação dos Candidatos Inscritos como PCD e com

o status “Em Análise” no Edital nº 339/2021 encontra-se no Anexo I deste
Edital.

2.2. Os candidatos que se inscreveram na cota que contém PcD (Pessoa com
Deficiência) e tiveram sua inscrição na cota como indeferida, automaticamente,
passam a integrar a Ampla Concorrência, nesta lista de inscritos, conforme
prevê o subitem 3.7 do Edital nº 315/2021.

2.3.  O candidato que não concordar com a situação apresentada neste Edital
poderá interpor recurso até às 15 horas do dia 27/10/202.

2.3.1. Para interpor recurso, o candidato deverá preencher e encaminhar um

formulário, o modelo consta no Anexo VI do Edital nº 315/2021. Além do

formulário de recursos, o candidato deverá também encaminhar

documentos adicionais que comprovem a sua deficiência (laudos médicos,

exames, entre outros).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

2

                  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
   Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores

 CEP 97050-685 – Santa Maria/RS Fone/Fax: (55) 3218-9800 E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

2.3.2. O formulário e os documentos adicionais deverão ser encaminhados para

o e-mail: proseletivo@iffarroupilha.edu.br, constando como assunto

“RECURSO”.

2.4. O resultado dos recursos e a lista definitiva de inscritos serão divulgados no dia

03/11/2021, em edital próprio, no portal do IFFar (www.iffarroupilha.edu.br).

2.4.1. Na lista definitiva de candidatos inscritos será informado um número

específico para cada candidato poder participar do sorteio eletrônico

Santa Maria/RS, 26 de outubro de 2021.

GUSTAVO LOTICI HENNIG

Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos do IFFar

http://www.iffarroupilha.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

3

                  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
   Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores

 CEP 97050-685 – Santa Maria/RS Fone/Fax: (55) 3218-9800 E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

ANEXO I

LISTA PRELIMINAR DE CANDIDATOS INSCRITOS NA COTA PcD

Campus Alegrete

Nº Inscrição Nome Completo
Resultado

Cota Escolhida
Observação

14818 Mikael Meira Gonçalves Deferido

12396 Pedro Mazzei Peruzzo Deferido

Campus São Vicente do Sul

Nº Inscrição Nome Completo
Resultado

Cota Escolhida
Observação

15059 Caio César de Oliveira Indeferido
Não atende o subitem 3.7

do Edital nº 315/2021.

15095 Maéli dos Santos Pilar Indeferido
Não atende o subitem 3.7

do Edital nº 315/2021.

15320 Robson Hoffmann Dallaporta Indeferido
Não atende o subitem 3.7

do Edital nº 315/2021.

13445 Vivian Soares Flores Indeferido
Não atende o subitem 3.7

do Edital nº 315/2021.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

4

ANEXO II

FORMULÁRIO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

FORMULÁRIO DE RECURSOS

Nome do Candidato:

Curso:

Campus:

Cota:

CPF: E-mail:

Telefone Residencial:                                                            Telefone Celular:

JUSTIFICATIVA – Fundamentação Teórica (máximo 10 linhas)

OBSERVAÇÃO (máximo 04 linhas)

________ de _________________ de 20___

_____________________________
Assinatura do candidato

NOTA: O formulário de recurso deverá ser digitalizado e encaminhado na forma de anexo para
o e-mail (proseletivo@iffarroupilha.edu.br).